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SAC Bern C I u b n a c h r i c h t e n S e p t e m b e r/0 kt o b e r 2010

Finanzen

Jahresbericht 2009

7. Gesamtergebnis der Sektion Bern des

Schweizer Alpen-Clubs SAC

Das Geschäftsjahr 2009 verlief für die Sektion
Bern in finanzieller Hinsicht sehr positiv.

Nach Ausgleich über die vorgesehenen Fonds

resultiert in der Vereinsrechnung ein positives
Rechnungsergebnis von Fr. 8 414.

Die Hüttenrechnung schliesst mit einem Über-
schuss von Fr. 114 865 ab.

Im Verlauf des vergangenen Jahres hat die Sektion

Fr. 80 909 (Nettobetrag nach Abzug der

Beiträge) in die SAC- und Clubhütten investiert.

Insgesamt konnte die Sektion 2009 in den
Fonds einen Zuwachs von Fr. 157191 verbuchen.

2. Erläuterungen zu den Positionen der

Vereinsrechnung

Auf der Ertragsseite konnte gegenüber dem

Budget ein Mehrertrag aus Mitgliederbeiträgen

verbucht werden. Dieser Effekt ist auf die
stets steigende Anzahl an Mitgliedern
zurückzuführen. Liegenschaftsertrag, Beiträge des

Bundesamtes für Sport und die Inserateerträge
sind im budgetierten Umfang angefallen.
In den Bereichen Spenden und übriger Ertrag
wurden die budgetierten Werte dank der

Zuwendung aus einer Erbschaft erheblich
übertroffen.

Die Zinserträge sind tiefer als budgetiert ausgefallen.

Dies ist auf tiefe Zinsen und das Fehlen von
sicheren Anlagemöglichkeiten zurückzuführen.

Aufwandseitig wurde das Budget mit Fr. 7 434
um rund 3% überzogen.

Im Bereich unseres Kerngeschäfts Tourenwesen

und der Medien, welche zur Aufrechterhaltung

unseres Kerngeschäfts von grosser
Bedeutung sind, wurde das Budget leicht
überschritten. Diese Überschreitungen sind auf das

umfangreiche Tourenprogramm, die steigende
Auflage und den umfassenden Inhalt der
Clubnachrichten zurückzuführen.

Im Bereich Umwelt wurde ein geplantes
Pilotprojekt zur Hüttenzertifizierung nicht durchgeführt.

Daher wurde der budgetierte Aufwand
nicht erreicht.

Im Zusammenhang mit dem Clublokal wurde
das Budget als Folge von höheren Nebenkosten

und ungeplanten Reparaturen überschritten.

In den Bereichen Verwaltung und übriger
Aufwand wurden der budgetierte Aufwand
unterschritten. Gegenüber dem Jahr 2008 sind die

Verwaltungskosten wesentlich tiefer ausgefallen.
Dieser Effekt ist auf die Reduktion der Beiträge
an Dritte und auf reduzierte Aufwendungen im

Zusammenhang mit Anlässen zurückzuführen.

3. Erläuterungen zur Hüttenrechnung

Der Ertrag aus dem Hüttenbetrieb beläuft sich

auf Fr. 114 865 und liegt damit wesentlich über
dem budgetierten Ertrag.

Dieser positive Effekt ist darauf zurückzuführen,

dass die Reserveposition für unvorhergesehene

Ereignisse nicht in Anspruch genommen

werden musste. Zudem verlief das

Hüttenjahr in einigen SAC-Hütten positiver als

erwartet. Erwähnenswert sind hier die Gspal-
tenhorn-, die Trift- und die Windegghütte.
Weniger erfolgreich verlief das Hüttenjahr in

der Hollandiahütte, wo als Folge von ausserge-
wöhnlich hohem Betriebsaufwand kein positives

Ergebnis erreicht wurde. Dieser Effekt ist

einmalig, bedingt durch den durchgeführten
H üttenwartswechsel.
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Besonders erfreulich ist das positive Ergebnis
der Sektionshütten. Das Ergebnis der Sektionshütten

liegt deutlich über dem Budget und
dem sonst üblichen Ergebnis.

Mit einem Investitionsvolumen von Fr. 80 909
wurde 2009 wiederum wenig in die Hütten
investiert. Projekte und Anschaffungen wurden
äusserst zurückhaltend durchgeführt. Der
Fokus lag auf dem Erhalt der existierenden
Bausubstanz.

Besonders erwähnenswert ist das geplante
Projekt für den Umbau und die Erweiterung
der Gspaltenhornhütte. Der Projektierungswettbewerb

konnte im 2009 nicht wie geplant
durchgeführt werden. Infolgedessen sind

geplante Aufwände nicht angefallen.

Stefan Schegg, Kassier

Basel • Bern Lörrach Luzern Zürich

www.eiselinsport.ch
eiselin@eiselinsport.ch

3011 Bern
Monbijoustrasse 6

Smiley-Shop, Monbijoustrasse 20
Tel. 031 381 76 76 Fax 031 381 88 57

Bericht der Revisoren

zur Eingeschränkten Revision an die
Sektionsversammlung der Sektion Bern des Schweizer

Alpen-Clubs SAC

Als Revisoren haben wir die Jahresrechnung
(Bilanz, Vereinsrechnung und Hüttenrechnung)

der Sektion Bern des Schweizer Alpen-
Clubs SAC für das am 31. Dezember 2009
abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand
verantwortlich, während unsere Aufgabe darin
besteht, diese zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir
die Anforderungen hinsichtlich Befähigung
und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Prüfung erfolgte nach dem Schweizer
Standard zur Eingeschränkten Revision.
Danach ist diese Revision so zu planen und
durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in

der Jahresrechnung mit angemessener Sicherheit

erkannt werden. Eine Eingeschränkte
Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und

analytische Prüfungshandlungen sowie den
Umständen angemessene Detailprüfungen der
bei der geprüften Organisation vorhandenen
Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der
betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems

sowie Befragungen und weitere
Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer

Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse
nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte

gestossen, aus denen wir schliessen

müssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz
und Statuten entspricht.

Heinrich Steiner

Leitender Revisor, dipl. Wirtschaftsprüfer

Markus Jaun

dipl. Experte für Rechnungslegung und Controlling
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SAC Bern CI u b n a c h r i c h t e n S e p t e m b e r/0 kt o b e r 2010

1 Vereinsrechnung

CHF 2009 2009 2008

Ertrag Rechnung Budget Rechnung

Mitgliederbeiträge 280 853 257 400 267 027

Liegenschaftsertrag 23183 22700 23 203

Spenden 9 610 7 800 8 028

Zinsen, Kursdifferenzen 5 001 8000 7 925

Beiträge Bundesamt für Sport 23 560 10000 22 088

Inserateerträge 16 277 11 700 13 070

Übriger Ertrag 10 000 0 3310

Total Ertrag vor 388 484 317 600 344 649

Ausgleich mit Fonds

Ausgleich Fonds zweckgebunden 6 722 5 400 15 332

Ausgleich Fonds zur freien Verfügung 4 000 4 000 0

Total Ausgleich Fonds 10 722 9 400 15 332

Total Ertrag 379 208 327 000 359 981

nach Ausgleich mit Fonds

Aufwand

Tourenwesen

Touren allgemein 57 860 46 200 41 188

Touren Jugend 27 261 26900 26 366

Ausbildung 12 472 12 000 12 453

Material 1 500 1 500 500

Tourenprogramm 12 077 11 300 10313

111 170 97 900 90 820

Umwelt

Aktivitäten Umweltgruppe 460 3 600 324

460 3 600 324

Medien

Bibliothek 902 1 500 1 845

Clubnachrichten 53 205 48 205 51 554

Internet, Homepage 5 823 5 600 3 828

59 930 55 305 57 227

Clublokal

Betrieb/Unterhalt 19715 14 320 13019

19715 14 320 13019

Verwaltung

Anlässe, Sektionsversammlungen 7 866 13 000 12 824

Mitgliederehrungen 6101 8000 7 993

Beiträge an Dritte 5 210 6 730 11 597
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CHF 2009 2009 2008

Aufwand Rechnung Budget Rechnung

Subsektion Schwarzenburg 8 038 7200 7163

Vorstand, Kommissionen 9 989 14100 6 735

Allgemeiner Verwaltungsaufwand 12 582 11 610 13 336

49 785 60 640 59 648

Übriger Aufwand

Rettungsstation 1050 1050 1050

Steuern 3139 5000 -29 535

4189 6050 -28 485

Total Aufwand 245 249 237 815 192 552

vor Ausgleich mit Fonds

Einlagen Fonds zweckgebunden 9 010 7 800 8 028

Einlagen Hüttenfonds 94 533 98 280 88 914

Einlagen Fonds zur freien Verfügung 22000 0 22 000

Total Einlagen Fonds 125 543 106 080 118 942

Total Aufwand 370 792 343 895 311 494

nach Fondseinlagen

Ergebnis zugunsten Fonds 8 414 0 48 487

zur freien Verfügung

2 Hüttenrechnung

2a) Betriebsrechnung Hütten 2009 2009 2008

SAC-Hütten Rechnung Budget Rechnung

Bergli

Betriebsertrag 1 394 1 200 1 585

Betriebsaufwand -3 931 -4115 -1 268

-2 537 -2 915 317

Gauli

Betriebsertrag 38 229 44 496 26 633

Betriebsaufwand -18 601 -23 235 -14175

19 628 21 261 12 458

Gspaltenhorn

Betriebsertrag 61 757 39 540 47 424

Betriebsaufwand -27 033 -20 825 -20 794

34724 18 715 26 629
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SAC Bern CI u b n a c h r i c hte n S e pte m b e r/0 kto b e r 2010

CHF 2009 2009 2008

Rechnung Budget Rechnung

Hollandia

Betriebsertrag 29 013 41 700 30 084

Betriebsaufwand -34 034 -32 225 -13 822

5 021 9 475 16 263

Trift

Betriebsertrag 55 218 33 900 34 564

Betriebsaufwand -37 331 -27 875 -26 864

17 887 6 025 7 700

Windegg

Betriebsertrag 75 510 59 400 61 726

Betriebsaufwand -33 371 -32 845 -25 829

42139 26 555 35 897

Nettoertrag SAC-Hütten 106 820 79116 99 264

Sektionshütten

Chalet Teufi

Betriebsertrag 19 049 16 000 17 945

Betriebsaufwand -10 204 -11 270 -11 920

8 845 4 730 6 025

Niderhorn

Betriebsertrag 3 837 2 000 2 520

Betriebsaufwand -4 088 -4 085 -2 526

-231 -2 085 -6

Rinderalp

Betriebsertrag 1 266 1 000 1 058

Betriebsaufwand -1 836 -3 065 -3 147

-569 -2 065 -2 089

Nettoertrag Sektionshütten 8 045 580 3 930

Reserveposition 0 -30 000 0

für unvorhergesehene Ereignisse

Nettoertrag Hütten 114865 49 696 103194

vor Fondseinlagen

Einlagen Fonds Chalet Teufi 0 0 -6 025

Einlagen Hüttenfonds -114 865 -49 696 -97 169

Nettoertrag Hütten 0 0 0

nach Fondseinlagen
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2b) Anschaffungen und Projekte 2009 2009 2008

Hütten

SAC-Hütten Rechnung Budget Rechnung

Bergli

Bauprojekte 0 0 0

Beschaffungen 0 0 0

0 0 0

Gauli

Bauprojekte 28 247 30 000 0

Beschaffungen 780 2000 0

Unterhalt/Reparatur/Ersatz 0 0 81

Investitionen 0 0 3 440

Hüttenweg 0 0 42 262

Beiträge 0 0 -11 403

29 027 32000 34380

Gspaltenhorn

Bauprojekte 10 310 15 000 216

Beschaffungen 1 076 2000 0

Unterhalt/Reparatur/Ersatz 0 0 2 659

Investitionen 0 0 3122

Hüttenweg 0 0 509

Beiträge 0 0 0

11 386 17 000 6 506

Hollandia

Bauprojekte 2 074 15 500 4 647

Beschaffungen 4 615 2 000 0

Unterhalt/Reparatur/Ersatz 0 0 18 783

Investitionen 0 0 0

Beiträge 0 0 0

6 689 17500 23 430

Trift

Bauprojekte 27 632 29 485 0

Beschaffungen 0 0 0

Unterhalt/Reparatur/Ersatz 0 0 6 525

Investitionen 0 0 24370

Hüttenweg 0 0 3 077

Beiträge 0 0 -2 476

27 632 29 485 31 496

Windegg

Bauprojekte 2316 5 000 COCOCOCDCO

Beschaffungen 1 680 0 0

Unterhalt/Reparatur/Ersatz 0 0 2 659

Investitionen 0 0 6 747

Hüttenweg 0 0 720

Beiträge 0 0 -20 425

Total B+P SAC-Hütten 78 729 100 985 168 306
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SAC Bern CI u b n a c h r i c hte n S e pte m,b e r/0 kto b e r 2010

CHF 2009 2009 2008

Sektionshiitten Rechnung Budget Rechnung

Chalet Teufi

Bauprojekte 178 3 000 0

Beschaffungen 0 0 -5 613

178 3000 -5 613

Niderhern

Bauprojekte 0 0 0

Beschaffungen 1 449 0 500

1 459 0 500

Rinderalp

Bauprojekte 0 0 0

Beschaffungen 543 400 0

543 400 0

Total B+P Sektionshütten 2180 3 400 -5113

Projektierungskredit 0 5 000 0

Total B+P Hütten vor 80 909 109 385 163193

Ausgleich mit Fonds

Ausgleich aus Fonds zweckgebunden 0 0 0

Ausgleich aus Fonds Chalet Teufi 0 0 5 613

Ausgleich aus Hüttenfonds -80 909 -109 385 -168 806

Total B+P Hütten nach 0 0 0

Ausgleich mit Fonds

ffr
Schmiedstube

Zunftrestaurant & Tagungsort

Der neue Schmiedensaal bietet Platz für Anlässe jeder Art, von 10 bis 180 Personen;
direkt beim Stadttheater, hinter dem Kornhaus: Schmiedenplatz 5, 3011 Bern

Telefon: 031 311 34 61 / Fax: 031 311 52 44

E-Mail: info@schmiedstube.com
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3 Bilanz SAC-Sektion Bern auf den 31. Dezember

CHF 2009 2008

Aktiven

Flüssige Mittel

Post 653 076 480 276

Banken 206 712 187 077

859 788 667 353

Wertschritten

Aktien Valiant-Holding 36 562 35 965

36 562 35 965

Forderungen

Debitoren 57 762 54 588

Verrechnungssteuer 3 373 619

Aktive Rechnungsabgrenzung 46 770 62 160

105 904 117 367

Darlehen

Kübelialp AG 111968 111 968

111 968 111 968

Beteiligung

Kübelialp AG 349000 349 000

349000 349000

Immobilien Brandversichert Amtlicher Wert

Clublokal 923 227 295700 11 000 11 000

Berglihütte 591 600 1 900 1 1

Gaulihütte 1 590 400 82 800 1 1

Gspaltenhornhütte 1 363 200 58 900 1 1

Hol landiahütte 2 947 000 143 640 1 1

Trifthütte 304 500 86 300 1 1

Windegghütte 146 600 75200 1 1

Chalet Teufi 789 500 256 300 1 1

8 656 027 1 000 740 11007 11007

Total Aktiven 1474 229 1 292 660



SAC Bern Clubnachrichten September/Oktober 2010

CHF 2009 2008

Passiven

Kurzfristiges Fremdkapital

Kreditoren 58 486 57 100

Passive Rechnungsabgrenzung 82 458 59 466

140 944 116 566

Langfristiges Fremdkapital

Obligationen Ciublokal 11000 11000

11000 11 000

Wertberichtigung

Beteiligung Kübelialp AG 460968 460 968

460968 460 968

Fonds

Legat Lory 10000 10000

Hüttenfonds 598 789 470 300

Fonds zweckgebunden 32 528 30 240

Fonds zur freien Verfügung 220 001 193 587

861 318 704 127

Total Passiven 1474 230 1 292 661

Nachweis Fondsveränderung

Fondsbestand per 1.1.2009 704 127 612 030

Fondsbestand per 31.12.2009 861 318 704 127

Fondsveränderung 157 191 92 097

3a Nachweis Fondsveränderungen 2009

Bestand Réglementa- Entnahmen Jahresergebnis Einlagen Entnahmen Umbuchungen Bestand

1.1.2009 rische Einlagen aus Vereinsrechnung Vereinsrechnung Hüttenrechnung für U+l Hütten 31.12.2009

Vereinsrechnung

Fonds zweckgebunden 30 240 9 010 -6 722 32 528

Hüttenfonds 470 300 94 533 114 865 -80 909 598 789

Fonds zur freien Verfügung 193 587 22 000 -4 000 8 414 220 001

Legat Lory 10000 10000

Total 704127 125 543 -10 722 8 414 114 865 -80 909 0 861 318

+ Einlage in Fonds

- Entnahme aus Fonds
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